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ISPD

• Η Κύπρος στην Εποχή των Πολυκρίσεων: 
Οι Μεγάλες Προκλήσεις σε 24 Ερωταπαντήσεις

Δείτε ακόμα σ’ αυτό το τεύχος:

• ISPD POLITICS PODCAST
Η δικαστική απόφαση για παύση του Γενικού Ελεγκτή

          σελ.2
• Η αίτηση της Τουρκίας για Ένταξη στους BRICS
Νέα πορεία, ή μέσο διπλωματικού πειθαναγκασμού;

          σελ.3

Παρουσίαση Βιβλίου  
Στην παρουσίαση της πρώτης του έκδοσης προχωρά 
το Ινστιτούτο Μελετών Πολιτικής και Δημοκρατίας, την 
Τετάρτη 2 Οκτωβρίου και ώρα 6μ.μ. στο Βιβλιοπωλείο-
Καφεαναγνωστήριο «Το Έρμα», στη παλιά Λευκωσία.  
Το βιβλίο που φέρει τον τίτλο «Η Κύπρος στην Εποχή 
των Πολυκρίσεων: Οι Μεγάλες Προκλήσεις σε 24 
Ερωταπαντήσεις», θα παρουσιάσουν ο πρόεδρος 
Κυπριακής Ακαδημίας Επιστημών, Γραμμάτων και Τεχνών, 
Καθ. Αχιλλέας Αιμιλιανίδης και η πρώην Υπουργός 
Δικαιοσύνης και Δημόσιας Τάξεως, κ. Άννα Κουκκίδου 
Προκοπίου. Την εκδήλωση θα χαιρετίσει η πρόεδρος της 
Βουλής και πρόεδρος του ΔΗΣΥ κ. Αννίτα Δημητρίου.

Την χαρτογράφηση της στρατιωτικής παρουσίας της 
Τουρκίας σε ένα ευρύτερο γεωγραφικό χώρο που ξεκινά 
από τα Βαλκάνια, μέχρι τον Καύκασο και από τη Λιβύη και 
το Κέρας της Αφρικής μέχρι τη Μέση Ανατολή, επιχειρεί 
να καταγράψει με κείμενο ανάλυσής του, ο Ανώτερος 
Ερευνητικός Εταίρος του Ινστιτούτου μας, Δρ. Παύλος 
Κοκτσίδης.  Όπως σημειώνει, την τελευταία δεκαετία, 
η Τουρκία έχει επεκτείνει σημαντικά το στρατιωτικό της 
αποτύπωμα στο εγγύς εξωτερικό της και πέραν αυτού, 
μετατοπίζοντας από την εστίαση στην εσωτερική 
ασφάλεια στην επέκταση της εξωτερικής της στρατιωτικής 
παρουσίας. Οι στρατιωτικές επιχειρήσεις της Τουρκίας στη 
Συρία, η υποστήριξη της Μουσουλμανικής Αδελφότητας και 
της Χαμάς, οι στρατιωτικές παρεμβάσεις στη Λιβύη και το 
Ιράκ και η δημιουργία στρατιωτικών βάσεων στο Κατάρ και 
τη Σομαλία, είναι ενδείξεις της επιθυμίας της να αναβαθμίσει 
τον γεωστρατηγικό της ρόλο διευρύνοντας τη στρατιωτική 
της εμβέλεια. Αυτό, βεβαίως, φέρνει ταυτόχρονα την 
Τουρκία μπροστά σε νέες σημαντικές προκλήσεις. 
Διαβάστε το κείμενο ανάλυσης εδώ.

          σελ.2

          σελ.3
• ISPD GREEN PODCAST
Το έργο της ηλεκτρικής διασύνδεσης 
Ελλάδας-Κύπρου

-

• Η εμπιστοσύνη προς τους πολιτικούς θεσμούς 
ως ανθεκτικότητα στις κρίσεις           σελ.3

 συν. σελ. 2       
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Η παρουσίαση του βιβλίου στη Λευκωσία στις 2 Οκτωβρίου 
θα είναι η πρώτη και θα ακολουθήσουν παρουσιάσεις 
και σε άλλες επαρχίες.  Στο βιβλίο φιλοξενούνται 24 
παρεμβάσεις από συνεργάτες του Ινστιτούτου και 
άλλους επιλεγμένους ειδικούς, οι οποίοι, υπό μορφή 
ερωταπαντήσεων, σκιαγραφούν τις μεγάλες άμεσες 
προκλήσεις που έχει σήμερα ενώπιον της η Κύπρος (δείτε 
εδώ τους συντελεστές).  Στο βιβλίο υπάρχουν επίσης 
εκτενή κείμενα που πραγματεύονται το ευρύτερο ζήτημα 
της πρόληψης και της διαχείρισης κρίσεων στην εποχή 
των πολυκρίσεων ενώ ιδιαίτερη έμφαση αποδίδεται και 
στη σημασία που έχει η εμπιστοσύνη στους θεσμούς 
για την οικοδόμηση ανθεκτικότητας απέναντι στη κρίση. 
Τη γενική επιμέλεια του βιβλίου είχαν ο πρόεδρος του 
Ινστιτούτου Δρ. Χριστόφορος Φωκαΐδης και ο διευθυντής 
του Ινστιτούτου Δρ. Κωνσταντίνος Αδαμίδης. Το βιβλίο 
το οποίο κυκλοφορεί από τον εκδοτικό οίκο Hippasus, 
θα διατίθεται σε βιβλιοπωλεία σε Κύπρο και Ελλάδα ενώ 
μπορεί κανείς να το προμηθευτεί σε μειωμένη τιμή κατά τη 
διάρκεια των βιβλιοπαρουσιάσεων (δείτε εδώ πρόσκληση 
για την παρουσίαση και άλλες πληροφορίες για το βιβλίο).    

•Άρθρο του Κωνσταντίνου Φίλη, Ανώτερου Ερευνητικού 
Εταίρου του ΙΜΠΔ, με τίτλο “Η δολοφονία Νασράλα, η 
αντίδραση της Τεχεράνης και το κρίσιμο δίλημμα”, στην 
Καθημερινή (Αθηνών), 28 Σεπτεμβρίου 2024.

•Άρθρο του Τριαντάφυλλου Καρατράντου, Ανώτερου 
Ερευνητικού Εταίρου του ΙΜΠΔ, με τίτλο “Η μετανάστευση, η 
τρομοκρατία και οι εθνικές απαντήσεις”, στην Καθημερινή 
των Αθηνών, 22 Σεπτεμβρίου 2024.

	

Παρεμβάσεις Συνεργατών στα ΜΜΕ
Δείτε στην ενότητα «Παρεμβάσεις στα ΜΜΕ» στην ιστοσελίδα μας αυτό το μήνα, ανάμεσα σε άλλα:

•Τηλεοπτική παρέμβαση του Σωτήρη Ρούσου, Ανώτερου 
Ερευνητικού Εταίρου του ΙΜΠΔ, με θέμα την «Ανάφλεξη» 
της Μέσης Ανατολής μετά τις επιθέσεις στον Λίβανο, στην 
εκπομπή KontraNews, 19 Σεπτεμβρίου 2024.

• Άρθρο του Παναγιώτη Τσάκωνα, Μέλος του Επιστημονικού 
Συμβουλίου του ΙΜΠΔ, με τίτλο «Γεωπολιτικοί κίνδυνοι και 
ευκαιρίες», στην εφημερίδα Το Βήμα, 15 Σεπτεμβρίου 2024.

«Η Κύπρος στην Εποχή των Πολυκρίσεων: 
Οι Μεγάλες Προκλήσεις σε 24 Ερωταπαντήσεις»

 

Η αίτηση της Τουρκίας για Ένταξη στους BRICS
Νέα πορεία, ή μέσο διπλωματικού πειθαναγκασμού;

Το ζήτημα που προέκυψε τις τελευταίες βδομάδες σε σχέση 
με την αίτηση της Τουρκίας για ένταξη στον οργανισμό 
BRICS, συζητά σε κείμενο ανάλυσης που δημοσιεύεται 
στην ιστοσελίδα του Ινστιτούτου μας, ο Αναπληρωτής 
Καθηγητής Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστημίου 
Λευκωσίας, Δρ. Μιχάλης Κοντός.  Όπως σημειώνει, 
πρόκειται για μία προοπτική η οποία εγείρει σειρά 
ερωτημάτων που άπτονται, αφ’ ενός, του εξελισσόμενου 
παγκόσμιου ανταγωνισμού επιρροής και ισχύος και, 
αφ’ ετέρου, του στρατηγικού προσανατολισμού της 
Τουρκίας. Η Τουρκία επιδιώκει ένα πλήρη στρατηγικό 
αναπροσανατολισμό, ή μήπως κατασκευάζει νέα 
διπλωματικά εργαλεία άσκησης πιέσεων για ίδιον όφελος; 
Το άρθρο αυτό επιδιώκει να φωτίσει ορισμένες από τις 
βασικές πτυχές των πολυδαίδαλων αυτών ζητημάτων.
Διαβάστε το κείμενο ανάλυσης εδώ.

συν. απο σελ. 1
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Εκλογικό Ημερολόγιο

Θέλετε να ενημερωθείτε για οποιασδήποτε γενικές εκλογές 
είναι προγραμματισμένες για τους επόμενους μήνες ανά το 
παγκόσμιο ή ακόμα για τα αποτελέσματα γενικών εκλογών ή και 
δημοψηφισμάτων;  Επισκεφθείτε το Εκλογικό Ημερολόγιο του 
Ινστιτούτου Μελετών Πολιτικής και Δημοκρατίας για γρήγορη 
και αξιόπιστη ενημέρωση. Τη βασική πληροφόρηση για την 
ημερομηνία, το είδος και τους βασικούς υποψηφίους των εκλογών 
συμπληρώνουν αναλύσεις από διεθνή μέσα ενημέρωσης. 

ISPD POLITICS PODCAST
Η δικαστική απόφαση για παύση του Γενικού Ελεγκτή

Το ζήτημα της παύσης του Γενικού Ελεγκτή, μετά την 
απόφαση του Δικαστικού Συμβουλίου πριν λίγες μέρες, 
η οποία προκάλεσε μεγάλες αντιδράσεις σε πολιτικό και 
κοινωνικό επίπεδο, συζητά στο τελευταίο επεισόδιο της 
σειράς ISPD POLITICS PODCAST, το μέλος του Δ.Σ. του 
Ινστιτούτου, Δρ. Κρίτων Διονυσίου, με φιλοξενούμενο, τον 
πρόεδρο του Τμήματος Νομικής του Πανεπιστημίου Κύπρου 
Δρ. Κώστα Παρασκευά, αγγίζοντας ενδιαφέρουσες πτυχές, 
που δεν έτυχαν ιδιαίτερης προσοχής στο δημόσιο διάλογο.
Ακούστε το podcast εδώ.

ISPD GREEN PODCAST
Το έργο της ηλεκτρικής διασύνδεσης Ελλάδας-Κύπρου

Στο νέο επεισόδιο της σειράς ISPD GREEN PODCAST, ο 
Δρ. Οδυσσέας Χρίστου, Αναπληρωτής Καθηγητής στο 
Πανεπιστήμιο Λευκωσίας και μέλος του Επιστημονικού 
Συμβουλίου του Ινστιτούτου συζητά με τον Αναπληρωτή 
Καθηγητή του Πανεπιστημίου Φρέντερικ και Ανώτερο 
Ερευνητικό Εταίρο του Ινστιτούτου, ειδικό σε θέματα 
ενέργειας, Δρ. Πάρη Φωκαΐδη, το πολύ επίκαιρο 
ζήτημα της ηλεκτρικής διασύνδεσης Ελλάδας-Κύπρου, 
αναδεικνύοντας σημαντικές διαστάσεις του όλου έργου 
που δεν έχουν συζητηθεί επαρκώς. 
Ακούστε το podcast εδώ. 

Η εμπιστοσύνη προς τους πολιτικούς θεσμούς 
ως ανθεκτικότητα στις κρίσεις

Τη σημασία της εμπιστοσύνης προς τους πολιτικούς 
θεσμούς για την οικοδόμηση ανθεκτικότητας απέναντι 
στις κρίσεις, αναδεικνύουν οι Δρ. Χριστόφορος Φωκαϊδης 
και Δρ. Κωνσταντίνος Αδαμίδης, σε κείμενο που συνιστά 
προδημοσίευση αποσπάσματος από το βιβλίο «Η Κύπρος 
στην Εποχή των Πολυκρίσεων: Οι Μεγάλες Προκλήσεις 

σε 24 Ερωταπαντήσεις».  Όπως σημειώνουν, πολύ  
κρισιμότερη καθίσταται η σημασία της εμπιστοσύνης 
αυτής όταν πρόκειται για αποφάσεις που πρέπει να 
ληφθούν σε συνθήκες όπου οι συνέπειες μιας ενδεχόμενης 
μελλοντικής κρίσης δεν είναι ορατές στην κοινή γνώμη. 
Διαβάστε το κείμενο εδώ.
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Podcast Series

ISPD Politics Podcast

H σειρά αυτή επιχειρεί μια 
δεύτερη ανάγνωση στην πολιτική 
επικαιρότητα, έχοντας ως κύριο 
εργαλείο την επιστημονική γνώση 
και τον ορθό λόγο. Συζητούμε με 
ακαδημαϊκούς, εμπειρογνώμονες 
και πολιτικούς, διασυνδέοντας τον 
κόσμο των ιδεών και της επιστήμης 
με την εφαρμοσμένη πολιτική.

H σειρά  «Ask the Experts » φιλοξενεί σύντομες αλλα 
τεκμηριωμένες απόψεις γύρω από μεγάλα θέματα της 
επικαιρότητας. Σε κάθε επεισόδιο 3 επιστήμονες ή ειδικοί 
εμπειρογνώμονες καλούνται να αναλύσουν διαφορετικές 
πτυχές ή οπτικές για ένα συγκεκριμένο ζήτημα 
απαντώντας σε ερωτήσεις συνεργατών του Ινστιτούτου.

Δείτε τα πιο πρόσφατα επεισόδια εδώ

Παρατηρητήρια Ινστιτούτου

Ευκαιρίες 
Εργοδότησης

Ευκαιρίες Εργοδότησης: Το Ινστιτούτο Μελετών Πολιτικής και Δημοκρατίας (ΙΜΠΔ) 

απευθύνει πρόσκληση για μερική απασχόληση σε θέση Λειτουργού Πληροφορικής 

και Ψηφιακού Περιεχομένου. Οι ενδιαφερόμενοι/ες μπορούν να αποστείλουν 

βιογραφικό σημείωμα, στο info@ispd.org.cy μέχρι και τις 20 Οκτωβρίου 2024.

Περισσότερα εδώ

ISPD Green Podcast

Σε αυτή τη σειρά συζητάμε τις 
τελευταίες εξελίξεις γύρω από 
κρίσιμα ζητήματα όπως η κλιματική 
αλλαγή, η ενεργειακή ανασφάλεια, 
οι ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, 
η κυκλική οικονομία, και όλα όσα 
σχετίζονται με την πλέον σημαντική 
ατζέντα της σύγχρονης πολιτικής, 
παγκοσμίως, την πράσινη μετάβαση. 

+357 22 664470 | ispd.org.cy |info@ispd.org.cy
Ανδρέα Ζάκου 2,Γραφείο 301, Λευκωσία, 2404, Κύπρος

Παρατηρητήριο Πράσινης Μετάβασης

Παρατηρητήριο Αν. Μεσογείου & 
Μέσης Ανατολής

Παρατηρητήριο Δημοκρατίας

Ερευνητικά Προγράμματα

Στο Ινστιτούτο βρίσκονται σε 
εξέλιξη αυτή τη στιγμή 4 ερευνητικά 
προγράμματα. Τα ερευνητικά έργα 
του Ινστιτούτου χρηματοδοτούνται 
από τον ετήσιο προϋπολογισμό του 
Ινστιτούτου και μπορεί να τυγχάνουν 
επιχορηγήσεις από κρατικούς φορείς 
ή και ιδιωτικούς οργανισμούς.

Σεπτέμβριος  2024
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Eπισκεφθείτε την ιστοσελίδα 
μας και κάντε εγγραφή για 
να λαμβάνετε ενημερώσεις 

και προσκλήσεις για τις 
δραστηριότητες του Ινστιτούτου     Πατήστε εδώ

https://ispd.org.cy/el/ask-the-experts-video/
https://ispd.org.cy/el/ispd-politics-podcast-series/
http://Δείτε τα πιο πρόσφατα επεισόδια
https://ispd.org.cy/el/ask-the-experts-video/
https://ispd.org.cy/el/%cf%84%ce%b9-%ce%ba%ce%ac%ce%bd%ce%bf%cf%85%ce%bc%ce%b5-2/
https://ispd.org.cy/wp-content/uploads/2024/09/%CE%98%CE%AD%CF%83%CE%B7-%CE%9B%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%BF%CF%8D-%CE%A0%CE%BB%CE%B7%CF%81%CE%BF%CF%86%CE%BF%CF%81%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CE%A8%CE%B7%CF%86%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CE%BF%CF%8D-%CE%A0%CE%B5%CF%81%CE%B9%CE%B5%CF%87%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BD%CE%BF%CF%85.pdf
https://ispd.org.cy/el/ispd-green-podcast-series/
https://ispd.org.cy/el/ispd-politics-podcast-series/
mailto:https://ispd.org.cy/el/ispd-green-podcast-series/?subject=
http://ispd.org.cy
mailto:info%40ispd.org.cy?subject=
mailto:https://ispd.org.cy/el/what-we-do/?subject=
https://ispd.org.cy/el/%cf%84%ce%b9-%ce%ba%ce%ac%ce%bd%ce%bf%cf%85%ce%bc%ce%b5-2/
https://ispd.org.cy/el/what-we-do/
https://ispd.org.cy/el/what-we-do/
https://ispd.org.cy/el/%cf%84%ce%b9-%ce%ba%ce%ac%ce%bd%ce%bf%cf%85%ce%bc%ce%b5/
https://ispd.org.cy/el/%cf%84%ce%b9-%ce%ba%ce%ac%ce%bd%ce%bf%cf%85%ce%bc%ce%b5/
https://ispd.org.cy/el/%ce%ba%ce%b1%cf%84%ce%ac%ce%bb%ce%bf%ce%b3%ce%bf%cf%82-%ce%b5%cf%81-%ce%ad%cf%81%ce%b3%cf%89%ce%bd/
http://ispd.org.cy
https://ispd.org.cy/el/
https://ispd.org.cy/el/
https://ispd.org.cy/el/
https://www.facebook.com/ISPDCyprus
https://www.instagram.com/ispd.cy/?igsh=MWw1YnV0ODdrZzlkeg%3D%3D
https://twitter.com/ISPD_Cyprus
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